4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.09.2016                                                                                                                            № 1140
Об утверждении комплексного плана

по гармонизации межнациональных отношений на территории ЯМР

на 2016-2018 годы
В целях обеспечения эффективной реализации на территории Ярославского муниципального района Ярославской области Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666,  Администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить комплексный план по гармонизации межнациональных отношений на территории Ярославского муниципального района на 2016-2018 годы, согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по социальной политике.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ярославского

муниципального района
                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации ЯМР

от 14.09.2016   № 1140
Комплексный план по гармонизации межнациональных отношений на территории
Ярославского муниципального района на 2016-2018 годы

	п/п
	Мероприятие
	Ответственный

исполнитель
	Срок

исполнения
	Документы,

на основании которых реализуются мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Совершенствование муниципального управления в сфере

государственной национальной политики Российской Федерации

	    1.1
	Организация обучения (в форме совещаний, семинаров, круглых столов с приглашением экспертов) муниципальных служащих ЯМР, занимающихся вопросами реализации государственной национальной политики и осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями
	ОКМПиС
	Ежегодно

	Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
Постановление Правительства области от 25.06.2015 № 696-п «О Региональной стратегии государственной национальной политики в Ярославской области на период до 2025 года»

	1.2
	Содействие в участии муниципальных служащих в обучающих мероприятиях по тематике межнациональных и межрелигиозных отношений, организуемых иными организациями и учреждениями
	Администрация ЯМР
	Ежегодно

	Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

Постановление Правительства области от 11.03.2015 № 244-п «Об областной целевой программе «Гармонизация межнациональных отношений в Ярославской области» на 2015 – 2017 годы и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»

	1.3
	Выполнение мероприятий по соглашению о сотрудничестве между Администрацией ЯМР и ЯРО ООО «Ассамблея народов России»
	ОКМПиС
	Ежегодно

	Соглашение о сотрудничестве Ярославского отделения Ассамблеи народов России и Администрации Ярославского муниципального района от 29.01.2016

	2. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа

Российской Федерации (российской нации)

	2.1
	Проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на:

- изучение истории и культурного наследия территории;

- проведение просветительской работы среди жителей ЯМР, направленной на распространение адекватных знаний и представлений об истории и культуре народов Ярославской области и России;

- приобщение молодежи к традициям, природному и архитектурному богатству и разнообразию ЯМР, Ярославского края и России,

- формирование толерантности в молодежной среде
	ОКМПиС
	Ежегодно
	План работы отдела культуры, молодежной политики и спорта, его подведомственных учреждений

	3. Обеспечение межнационального мира и согласия,

гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений

	3.1
	Участие в мониторинге состояния межэтнических и межрелигиозных отношений на территории Ярославской области, проводимом Правительством области, путем

взаимодействия с колл-центром по мониторингу состояния межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории Ярославской области
	Администрация ЯМР,
администрации поселений ЯМР
	2016-2018 годы, ежеквартально
	постановление Правительства области от 11.03.2015 № 244-п «Об областной целевой программе «Гармонизация межнациональных отношений в Ярославской области» на 2015 – 2017 годы и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»

	3.2
	Оказание финансовой и организационной поддержки СО НКО, в т.ч. национально-культурным общественным объединениям, действующим на территории ЯМР, в  реализации проектов, содействующих:

- укреплению общегражданской идентичности;

- гармонизации межнациональных отношений;

- развитию межэтнического взаимопонимания;

- продвижению идей межнациональной и межрелигиозной толерантности;

- недопущению проявлений экстремизма
	УТиСПН
	Ежегодно
	В  рамках участия ЯМР в мероприятиях региональной программы постановления Правительства области от 28.04.2016 № 513-п "Об утверждении региональной программы "Государственная поддержка гражданских инициатив и социально ориентированных некоммерческих организаций в Ярославской области" на 2016 – 2020 годы"

	3.3
	Организация и проведение мероприятий и торжеств в дни государственных праздников Российской Федерации (День Победы, День России, День народного единства, День Конституции) и памятных дат Ярославской области, направленных на:

- укрепление единства российской нации,

- гармонизацию межнациональных отношений,

- содействие этнокультурному многообразию народов России

- дню толерантности
	ОКМПиС
	Ежегодно
	План работы отдела культуры, молодежной политики и спорта, его подведомственных учреждений; управления образования Администрации ЯМР

	3.4
	Фестиваль национальных культур «Ярославский калейдоскоп»
	ОКМПиС,

РКМЦ
	Август
	План работы отдела культуры, молодежной политики и спорта, его подведомственных учреждений

	3.5
	Авто мото пробег, посвященный Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	ОКМПиС
	03 сентября
	План работы отдела культуры, молодежной политики и спорта, его подведомственных учреждений

	3.6
	Фестиваль национальных культур «Мы вместе»
	УО,

МЦ «Содействие»
	Ноябрь
	План работы отдела культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР и его подведомственных учреждений, управления образования Администрации ЯМР

	3.7
	Проведение заседания Общественной палаты ЯМР по вопросам гармонизации межнациональных отношений на территории ЯМР
	Общественная палата ЯМР
	не менее 1 раза
за период исполнения
	Постановление Администрации Ярославского муниципального района от 19.11.2014 № 4010 «Об утверждении положения об Общественной палате Ярославского муниципального района»

	Обеспечение деятельности рабочей группы по урегулированию межнациональных конфликтов на территории ЯМР
	ОКМПиС
	Ежегодно

	Постановление администрации ЯМР от 05.02.2016 № 210 «О создании рабочей группы по урегулированию межнациональных конфликтов на территории ЯМР»

	4. Развитие системы образования,
гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	4.1
	Проведение в общеобразовательных учреждениях мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества, Дню Победы, Дню России, Дню Героев Отечества
	УО
	Ежегодно

	Планы работы общеобразовательных учреждений ЯМР

	4.2
	Проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «Отечество»
	УО
	Ноябрь
	План управления образования Администрации ЯМР

	4.3
	Проведение районных юношеских «Филологических чтений»
	УО
	Январь
	План управления образования Администрации ЯМР

	4.4
	Участие в региональных патриотических мероприятиях
	УО, ОКМПиС,
МЦ «Содействие»
	Ежегодно

	План Департамент образования ЯО, агентства по делам молодежи ЯО

	4.5
	Районный конкурс строя и песни
	УО
	Февраль, март
	План управления образования Администрации ЯМР

	5. Поддержка русского языка как государственного языка

Российской Федерации и языков народов России

	5.1
	Проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	УО
	Май
	План управления образования Администрации ЯМР

	5.2
	Проведение школьного, муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку
	УО
	Сентябрь – декабрь
	План управления образования Администрации ЯМР

	5.3
	Участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку
	УО
	Февраль
	План Департамент образования ЯО

	6. Создание условий для социокультурной адаптации и интеграции мигрантов

	6.1
	Участие в реализации региональной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Ярославскую область соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014 – 2020 годы
	УТиСПН
	Ежегодно

	постановление Правительства области от 29.05.2014 № 509-п  «О региональной программе «Оказание содействия добровольному переселению в Ярославскую область соотечественников, проживающих за рубежом" на 2014 - 2020 годы»

	6.2
	Проведение заседания Общественной палаты ЯМР по вопросам социокультурной адаптации и интеграции мигрантов на территории ЯМР
	Общественная палата ЯМР
	не менее 1 раза

за период исполнения
	Постановление Администрации Ярославского муниципального района от 19.11.2014 № 4010 «Об утверждении положения об Общественной палате Ярославского муниципального района»

	7. Информационное обеспечение

	7.1
	Систематическое освещение на официальном сайте администрации ЯМР и газете «Ярославский агрокурьер», сайте www.яркультура.рф календарных мероприятий, проводимых администрацией ЯМР и подведомственными учреждениями и направленных на гармонизацию межнациональных отношений, развитие межэтнического взаимопонимания, продвижение идей межнациональной и межрелигиозной толерантности, недопущение проявлений экстремизма
	«Ярославский агрокурьер»,

УО,

ОКМПиС
	В течение года
	постановление Правительства области от 25.06.2015 № 696-п «О Региональной стратегии государственной национальной политики в Ярославской области на период до 2025 года»

Список сокращений:
· МЦ «Содействие» - МУ «Молодежный центр «Содействие» ЯМР

· ОКМПиС – отдел культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР

· РКМЦ – МУК «Районный координационно-методический центр» ЯМР
· СО НКО – социально ориентированный некоммерческие организации

· УО – Управление образования Администрации ЯМР

· УТиСПН – управление труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР

· ЯМР – Ярославский муниципальный район